matione de chierici et secolari de l' isola, ha fatto ellettione de li R.di Padri M. Siluestro Landini de Sarzana et M. Emanuello de Montemagiore, portugese, per comissarij o sia visitatori de tutta l' isola, li quali per li boni amaestramenti et vita esemplare che continuamente tieneno, con insegnar' a tutti et con dottrina et con esempli il seguir' veramente la vita catolicha et christiana, non puo far' che da alcuni, li quali, si come al debito loro apparteneua farli tutti quelli honori et fauori ch' alla dignità et al merito loro si conueneua, li hanno comenciati perseguitar' et calomniarli di quello che pur non han fatto, ma nè ancho credo pensato, si come V. S. R.ma et Ill.ma conoscerà per verità esser' li detti R.di M. Siluestro et M. Emanuello, non degni di riprensione, come forse alcuni hano giudicato, ma degni veramente d' ogni laude per la loro rara bontà, virtù, et santità di vita; et spero nella inefabil bontà et verità del sommo Iddio, chel tutto farà chiaro, et la ignoranza de tali calomniatori sarà per giusto giuditio d' Idio castigata.

Et a fine che la verità sia conosciuta, mi è parso offitio di gentil' homo et homo da bene, acciò chel giusto non sia per false relationi punito, ho scritto queste poche parole a V. R.ma et Ill.ma S.ia, habiendo e in Genoua, e qui per fama et per esperienza conosciuto esser' la verità quanto ho scritto de li detti R.di preti, li quali, quando altrimenti conoscessi che in loro manchasse punto di quanto li ho scritto, non ardirei inuiar' questa mia al conspetto di V. S. R.ma et Ill.ma, et mancheria del grado mio, prosumendo dir' quello che non sia la verità, la qual verità due ogni persona d' honor' con la propria vita defendere.

Il frutto che con le predicatione continue et con li esempli et santa dottrina hanno li detti R.di preti fatto, nè fanno fede l' infinito numero de quelli che da le male et assidue operationi si sono ritratti, et ridutti al santo viuer' catolicho et cristiano. Hora, per non fastidir V. R.ma et Ill.ma S.ia, ponerò fine al mio scriuere, pregando N. S. Iddio la prosperi et facci ascendere a quel supremo grado, come le rare uirtù di V. S. R.ma et Ill.ma meritano, alla bona gratia dela quale humilmente mi offero et raccommando, et con reuerenza me li inchino et basso le mani.

Dalla Bastia alli xiii di marzo nel Liii. D. V. R.^{ma} et Ill.^{ma} minimo seruator,

ANTON FRANCESCO DA PINO.

Inscriptio. Jhs. Coppia al P. M. Ignatio d' una al R.^{mo} S. Croce di M. Antonio Francesco dal Pino, primo cittadino corso della Bastia.

In S.^{ta} M.^a dalla Strada in Roma.

551

CORNELIUS [SEBAST. ROMEI]

PATRI JOANNI DE POLANCO

BASTIA 13 MARTII 1553 ^{4.}

Occasio iterum scribendi.—Litterae superius a se datae confirmantur.—Patres Landini et Gomes bene audiunt, immo ut *sancti* a pluribus celebrantur.—Frequens eorum numerus, qui ad coelestem dapem suscipiendum Deique verbum audiendum accedunt.

Molto R.^{do} Padre. Perchè hieri fu il tempo cattiuo per nauigare, non andai a trouare il P. Emanuel, nè si parti nessuno per Roma. Hora ho inteso che viene vn prete, a chi si potrebbe dar le lettere; et perchè non son ancor fatte, acciochè non uenga senza qualche auiso, fin a tanto che io ritorni in persona, che sarà, piacendo a Dio, fra 4 o 5 giorni, dirò breuemente che il signor gouernatore et tutti li principali della Bastia sono tanto satisfatti di questi Padri commissarij, che io nol posso dire. Et però aspetto che se intenda per lettere delli tali principali, che han detto di volere scriuere a S. S. et S.ri R.^{mi} et vescouo di Mariana ², come anno fatto già alla Sig.^{ria} di Genoua, et faranno di nuouo; et hauendo inteso delle lamentationi che sì fanno in Roma, sono molto marauigliati, sapendo che non è la uerità, con la quale leueranno uia ogni mala impressione che ne fusse se-

¹ Ex autographo in vol. D. unico folio, n. 201, prius 209.—Vide epist. 538 et 548.

² Balduinus de Balduinis de Barga.

quita. Intenderà ancora V. R. del gran frutto che si è fatto, et come tengano il P. don Siluestro per vn santo mandato da Dio, et il simile del P. Emanuel, del quale vno di il¹ signor gouernatore mi disse che faceua maggior cose che don Siluestro. Io, per quanto ho ueduto, posso dire che si confessano et comunicaano ogni giorno molte persone, et le domeniche arriuano quasi a 100, et che non può predicare alle uolte nella chiesa per la multitudine, ancorchè predichi tre uolte il giorno, et le feste 4; dicono che alcun giorno ha più di quattromila persone. Finalmente non trouo nessuno che non li sia molto affettionato, come mostrano ancora quelli che si sono lamentati, et mostreranno alcuni, che insin adesso han fauoriti li scapuccini; et però non dirò altro, se non che V. R. preghi Dio per me. Dalla Bastia a di 13 di Marzo 1553. Di V. R. seruo nel Signore,

CORNELIO.

Inscriptio: Al R.do Padre M.ro Polanco della Compagnia de Jesù etc. In Roma.

552

MICHAEL DE TORRES

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

CONIMBRICA 15 MARTII 1553².

Sti. Ignatii litteris respondet.—P. Villanueva in Portugalliam adivit: profecionis causa.—In Hispaniam cum Ludovico Gonçalves rediit.—De Simone Rodericio, in Lusitaniam reverti percipiente.—Laudat Leonem Enriques, Villanueva et Mironem: se deprimit.—Quid sentiat de his, qui caeteris praeſificiendi sint.